
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: LAVORI PUBBLICI
Ufficio: U.O.I. - FABBRICATI

Determinazione Dirigenziale N°  236 / 07 del 04/09/2015

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTO 
ELETTROMECCANICO DI COMPETENZA COMUNALE SITO IN C.SO 
GARIBALDI 69, EX AZIENDA OSPEDALIERA. AFFIDAMENTO DIRETTO 
TRAMITE COTTIMO FIDUCIARIO ART.7 DEL VIGENTE 
“REGOLAMENTO PER LE SPESE IN ECONOMIA E SERVIZI” , 
ALL’IMPRESA MA.RI.PA ASCENSORI DI ALLEGRETTI GABRIELE & C 
SRL, CON SEDE IN TRAVACO' SICCOMARIO (PV), VIA DE GASPERI 
N.28, PER L’IMPORTO DI €.1.200,00  COMPRESO I.V.A. - COD.F369  – 
CIG.ZAB15E566D. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
 
 
Premesso che:

 il  fabbricato di c.so Garibaldi n.69 di proprietà comunale era occupato da una sede 
staccata dei Servizi Sociali e da alcuni uffici ed ambulatori dell’Azienda Ospedaliera, 
quest’ultima si è trasferita lasciando i locali  di propria pertinenza;

 nel fabbricato in oggetto, è installato un impianto elettromeccanico che in precedenza 
era di competenza dell’Azienda Ospedaliera ed ora è stato acquisito quale pertinenza 
dall’Amministrazione Municipale;

 il manutentore dell’impianto è la ditta MA.RI.PA. ASCENSORI di Allegretti Gabriele & 
C. Srl., con sede in Travacò Siccomario (PV), Via De Gasperi n.28;

 
Vista la necessità di garantire la continuità del funzionamento  dell’impianto per il restante  
periodo  dell’anno  in  corso,  si  rende  indispensabile  affidare  tale  servizio  alla  ditta 
MA.RI.PA.  già  titolare  in  precedenza  della  manutenzione,  l’impresa  si  è  dimostrata 
immediatamente disponibile alla prosecuzione del servizio;

L’Ufficio scrivente ha stimato l’importo del servizio in €.1.200,00 di  cui €.216,9 per IVA 
22%;
 



Richiamato l’art.   3,  comma 1, lettera “cc“ e l’articolo  7 del vigente “Regolamento per le 
spese in economia e servizi” nel quale vengono definite le casistiche e le procedure di  
affidamento diretto, tramite cottimo fiduciario, delle forniture in oggetto fino all’importo di 
€.40.000,00; 

Dato atto che che nel Bilancio 2015, al Capitolo 14C313.0014 risultano disponibili i fondi  
da impegnarsi per il finanziamento del servizio di cui si tratta, per la somma complessiva di 
€ 1.200,00 (IVA 22% compresa) da affidarsi ai sensi dell’art. 7  del “Regolamento per le 
spese in economia di beni e servizi”;

Considerato che il presente atto è soggetto di pubblicazione ai sensi del D.lgs. 33/2010;

Verificato  altresì  che  la  proposta  formulata  dal  personale  addetto  con  il  presente 
provvedimento  è  coerente  con  l’istruttoria  esperita  e  tale  circostanza  rileva  ai  fini  del  
parere preventivo di regolarità e correttezza amministrativa, previsto dall’art.147 bis del 
TUEL e dall’art.4 del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni approvato con 
Delibera di CC. n.5/2013, il cui parere è depositato agli atti presso l’Ufficio scrivente;

Visto  lo  Statuto  Comunale,  il  Regolamento  Comunale  dei  Contratti  e  il  vigente 
Regolamento per l'esecuzione delle spese in economia;;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 21 aprile 2015 avente per oggetto “ 
Bilancio di previsione 2015 – 2017 e Documento Unico di Programmazione 2015 – 2018;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14 maggio 2015, avente ad oggetto 
“Piano Esecutivo di Gestione per il 2015”;

Richiamato il vigente Decreto del Sindaco di nomina alla Dirigenza del Settore LL.PP.;
 

DETERMINA
 
1. Di  approvare  tutto  quanto citato  in  premessa ovvero  la  necessità  di  provvedere  al 

servizio di manutenzione ordinaria  dell’ascensore sito in c.so Garibaldi n.69, secondo 
le modalità descritte in premessa, impegnando la somma di €.1.200,00 compreso IVA; 

2. Di affidare in via definitiva, tramite affidamento diretto, per le motivazioni indicate in 
premessa, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera “cc” ed art. 7 del vigente “Regolamento 
per l'esecuzione delle spese in economia” il  cottimo fiduciario all’impresa MA.RI.PA. 
ASCENSORI di Allegretti Gabriele & C. Srl., con sede in Travacò Siccomario (PV), Via 
De Gasperi n.28, per l’importo complessivo di € 1.200,00 di cui €.216,39 per IVA 22%; 

3. Di  finanziare la  suddetta  spesa di  € 1.200,00 (IVA compresa)  con i  fondi  di  cui  al 
Capitolo 14C313.0014 del Bilancio 2015; 



4. Di dare atto che al suddetto intervento è assegnato il codice CIG ZAB15E566D ; 

5. Di  non  far  luogo  alla  stipulazione  del  contratto  in  quanto  trattasi  di  intervento  di 
modesta entità e riconducibile alla fattispecie di cui all’art. 69, comma 2 del vigente 
Regolamento dei Contratti;

6.  Di dare atto che l’intera obbligazione verrà a scadere e liquidata nel corrente anno 
2015. 

 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

14 MA.RI.PA  ASCENSORI  DI 
ALLEGRETTI GABRIELE & C SRL 14C313.0014 2015  1.200,00

Il Dirigente Responsabile del Settore

SETTORE SERVIZI FINANZIARI E PATRIMONIALI 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo € Impegno / 

Accertamento

14
MA.RI.PA  ASCENSORI  DI 
ALLEGRETTI  GABRIELE  &  C 
SRL

14C313.0014 2015  1.200,00 4217

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali 

Firmato digitalmente  il 16/09/2015 da Diani Daniela / ArubaPEC S.p.A. valida 
dal 26/11/2013 01:00:00 al 26/11/2016 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 
16/09/2015 da Moro Angelo Francesco / ArubaPEC S.p.A. valida dal 06/05/2013 
02:00:00 al 06/05/2016 01:59:59 - 






